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Aktuality z obce

Informace k probíhajícím  
stavbám v obci

Vzhledem k tomu, že v naší obci bují 
čilý stavební ruch, podáváme tímto obča-
nům informaci o tom, jak jsou jednotlivé 
stavby daleko…

Rekonstrukce obecního úřadu – 
stavba probíhá bez komplikací a  dle 
daného harmonogramu. Jsou dokončo-
vány poslední bourací práce, bylo pro-
vedeno odvlhčení a  odizolování všech 
prostor, bylo realizováno podbednění 
cihlových kleneb. Nyní probíhají beto-
nářské práce a  byly vybudovány nové 
stropy v přístavbě. Dle smlouvy o dílo je 
termín realizace stanoven do května 2024 
a zatím nejsou žádné indicie, že by neměl 
být dodržen.

Výstavba cyklostezky (chodníku) 
a  mostu přes Frýdecký potok – Byly 
dokončeny výkopové práce a  spodní 
konstrukční vrstvy chodníku, nyní jsou již 
pokládány obrubníky. Jsou vybudovány 
i betonové pilíře mostu a probíhá insta-
lace ocelové mostní konstrukce. Stavba 
by dle smlouvy měla být dokončena 
v září, ale prozatím probíhá rychlým tem-
pem, takže věříme, že už během prázdni-
nových měsíců bychom mohli nový most 
i chodník využívat.

Oprava komunikace Frýdecká – tato 
stavba je v  gesci krajské správy silnic, 
která vše řídí a organizuje včetně dopravy 
a  bezpečnosti. V  rámci této generální 
opravy dochází i  k  opravě a  rozšíření 

našich chodníků, což je samozřejmě 
dobrá zpráva. Zároveň se snažíme vyjít 
vstříc občanům co se týká jejich poža-
davků vůči stavbě. Oprava komunikace 
byla již dokončena a  silnice je zprů-
jezdněná s  tím, že dokončovací práce 
a oprava chodníků ještě budou nějakou 
dobu probíhat. Víme, že situace nebyla 
a není pro občany v dané lokalitě kom-
fortní, ale jiná možnost nebyla. Děkujeme 
všem za trpělivost.  

Výměna herních prvků a úprava hři-
ště před školní družinou – dokončeno.

Demolice objektů při vstupu do are-
álu bývalého koupaliště z ulice Vrati-
movské – dokončeno.

Oprava mostu přes Frýdecký potok 
u „Kubaly“ – konstrukce mostu dokon-
čena, dojde již jen k  úpravě vozovky 
a k povrchové úpravě spodní části mos-
tové konstrukce.

Rekonstrukce ulice Polní – dokon-
čuje se projekt obsahující technické 
řešení odvodnění, plánovaná realizace – 
červenec – září 2023.

Oprava ulice U Jámy – ve spolupráci 
s městem Vratimov dojde v letních měsí-
cích k její celkové opravě.

Demolice bývalého koupaliště – 
byl vydán demoliční výměr ze strany 
stavebního úřadu, dokončuje se projek-
tová dokumentace tak, aby sanace území 
byla provedena kvalitně s možností další 
výstavby v dané lokalitě. První fáze demo-
lice (odstranění starých vrstev, odvod-
nění, základní sanační práce) by měla 
proběhnout ještě v letošním roce.

René Vašek

Informační 
systém

Již v minulém vydání našeho 
občasníku jsme dali občanům 
možnost přihlásit se k  odběru 
novinek formou SMS nebo 
e-mailových zpráv. Této služby 
využilo již více než 100 občanů, 
kteří takto dostávají aktuality 
o  tom, co se v  obci děje. Tato 
možnost samozřejmě nadále 
trvá. Registraci lze provést 
na našich webových strán-
kách nebo osobně na obec-
ním úřadě. Naše internetové 
stránky jsou každodenně aktu-
alizovány, takže veškeré novinky 
a  potřebné informace rovněž 
naleznete i  tam. V  případě 
vašeho zájmu můžeme na naši 
webovkách uvést i  odkazy na 
místní podnikatele nebo služby. 

KOSENÍ  
TRÁVY
Vážení spoluobčané,

Obecní úřad Václavovice 
vyzývá ty z  vás, kdo vlastníte 
doposud nepokosené travnaté 
plochy, abyste tak učinili dříve, 
než začnou obtěžovat okolí 
náletem plevelných semen, tzn. 
prosíme o pokosení zmíněných 
ploch nejpozději do 30.6.2023.

Zároveň vás upozorňujeme 
na důsledné dodržování obecně 
závazných vyhlášek č. 4/2021, 
kterou se  stanovují podmínky 
pro spalování suchých rostlin-
ných materiálu v obci  a č. 5/2021 
o  regulaci hlučných činností, 
zvláště v letních měsících. 
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Připomenutí cyklistům před první vyjížďkou
Cyklisté začínají využívat stále se zlepšují-

cího počasí a vyrážejí na své první jarní vyjí-
žďky. Každý cyklista by však měl pamatovat 
na to, že před první vyjížďkou by si měl jízdní 
kolo řádně zkontrolovat. Samozřejmostí by 
měla být povinná výbava jízdního kola. 

Povinnou výbavu jízdního kola tvoří:

- přední odrazka bílé barvy
- zadní odrazka červené barvy
- dvě na sobě nezávislé brzdy
- oranžové odrazky ve výpletu kol
- oranžové odrazky na obou stranách pedálů

Jízdní kolo doplňujeme také o:

- světlomet s bílým světlem
- zadní svítilnu červené barvy,

a to zejména za snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme 
časně zrána, k  večeru, za mlhy nebo deště. Při snížené 
viditelnosti je vhodné použít také reflexní prvky. 

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost 
užívat za jízdy ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá 
cyklistům do 18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, použí-

vejte při jízdě ochrannou přilbu, může vám 
zachránit život. 

Závěrem pár připomenutí:

•	 na	 jízdním	kole	 se	na	vozovce	 jezdí	při	
pravém okraji vozovky, jen jednotlivě za 
sebou

•	 cyklista	nesmí	vozit	předměty,	které	by	
znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo 
ohrožovaly jiné účastníky silničního 
provozu

•	 jízdním	kolem	se	rozumí	i koloběžka,	pro	
kterou tak platí stejná pravidla jako pro 
jízdu na jízdním kole

•	 cyklista	jedoucí	na	jízdním	kole	je	pova-
žován za řidiče a  platí pro něj stejná 
pravidla jako pro řidiče motorových 
vozidel, takže tak jako nepatří alkohol za 
volant, nepatří ani na jízdní kolo. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

oddělení prevence
nprap. Karla Špaltová                       

Běží liška k Táboru, nese pytel zázvoru…
Fenomém „liška“ hýbe v  poslední 

době obcí Václavovice, často bývá viděna 
i přes den, a proto mi dovolte pár řádek.

Myslivci nemají žádnou zákonnou 
povinnost střílet lišky, ani neplatí za 
škody liškou způsobené (Zákon 449/2001 
Sb. o  myslivosti). Ochrana drůbeže je 
plně v kompetenci chovatele (plot, sítě, 
elektrický ohradník apod…).

V roce 2022 myslivecký spolek Václa-
vovice ulovil 21 lišek a  3 kuny a  lišky 
neubývají. Do prázdného teritoria se 
ihned natáhne nová liška a  obsadí je. 
Vždy na jaře mají lišky mladá liščata, 
a  protože nejsou myši, zajíci a  bažanti, 
loví to, co je dostupné, a to jsou slepice. 
Ale slepice jsou drahé (200-250 Kč/kus).

Pokud střelíte lišku na jaře, v  noře budou pomalu umírat 
hladem malá liščata. Jsou plně odkázána na rodiče. Liška je 
také důležitá zdravotní policie v přírodě. Žere uhynulé nebo 
nemocné kusy zvěře a to je veliký úkol.

V současné době nemají lišky vzteklinu (vakcinace lišek), mají 
občas svrab (zákožka svrabová) stejně jako jiná zvířata – králík, 
pes nebo kočka. 

Ing. Ivan Hoch
Předseda Mysliveckého spolku Václavovice
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Oslavy 120 let
založení SDH Václavovice

sobota 17. června 2023
od 15 hodin

na malém hřišti u školní družiny v centru obce

Historická a současná hasičská technika včetně dynamických ukázek.
K tanci i poslechu bude hrát kapela Hot String.

V případě hezkého počasí doporučujeme vzít náhradní oblečení pro děti.
Všechny vás srdečně zveme a těšíme se na Vás.

1903SDHVaclavovice   sdh_vaclavovice   www.hasicivaclavovice.hasicovo.cz
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TJ SOKOL VÁCLAVOVICE

ODDÍL

70 LET
1944

Z A H R A D Y  H A N Y Z  s . r . o .

OSTRAVA
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DEN ZEMĚ
Jako každý rok, i letos jsme se zapojili 

do oslav svátku naší planety Země. Při-
pojili jsme se tak k  celosvětovému dni 
propagace a podpory ochrany životního 
prostředí, který připadá na 22. dubna.

Letos jsme se zaměřili na poznávání 
Země všemi smysly. Čekalo nás pět sta-
novišť, na kterých jsme si vyzkoušeli, jak 
můžeme svět okolo nás vnímat čichem, 
sluchem, chutí, zrakem a hmatem. Jed-
ním z  úkolů bylo odhadnout a  zvážit, 
kolik cukru je v jednotlivých potravinách. 
Dalším úkolem bylo poznat podle zvuků 
živočichy a  zahrát si sluchové pexeso. 
Poznávali jsme koření podle vůně, a aby-
chom potrápili i  hmatové receptory, 
vytvořili jsme si ve třídě Kneippův chod-
ník. Zábavným úkolem bylo předávání si 
předmětů pouze nohama a zkusili jsme 
poznat různé věci, živočichy a rostliny na 
fotografiích pořízených elektronovým 
mikroskopem.

Další část našich oslav probíhala v růz-
ných lokalitách obce, kde jsme se snažili 
přispět ke zlepšení životního prostředí 
v našem bezprostředním okolí.

Děkujeme tímto za spolupráci s Obec-
ním úřadem Václavovice, který nám 
poskytl materiál a pomůcky nezbytné ke 
sběru odpadů z černých skládek. 

ORIENTAČNÍ BĚH
Pod záštitou Regionu Slezská brána se 

konal už 2. ročník závodu v orientačním 
běhu v  okolí ZŠ Sedliště. Po instruktáži 
o používání čipových karet a mapky se 
dvojice vydaly na trať. Proběhnout ve 
správném pořadí a dostatečné rychlosti 
celý úsek nebyla žádná legrace. Přesto 
jsme mezi více než stovkou soutěží-
cích získali 1. místo pro kluky ze 4. třídy, 
2. místo pro dívky ze 3. třídy a 3. místo pro 
kluky z 5. třídy. Celý den jsme si moc užili 
a těšíme se na příští ročník. 

 DEN S HASIČI
Poslední dubnový pátek nás slu-

níčko zavedlo k  hasičské zbrojnici, kde 
jsme mohli společně s hasiči oslavit Den 
Země. Pro děti bylo připraveno šest sta-
novišť, kde musely splnit různé úkoly. 

Za  nasbírané značky si děti vybraly 
odměnu. Aby bylo vše ještě příjemnější, 
hasiči nám předvedli, jak probíhá hašení 
ohně sněhovým hasícím přístrojem. 
A protože jsou všechny děti mlsné, nechy-
bělo nakupování dobrůtek. Vesele jsme 
se vrátili ke škole a  dali si bezva oběd. 
Děkujeme hasičskému sboru za krásné 
dopoledne plné zábavy a poznání. 

 Mc DONAlD‘S cUP
V pátek 28.4. vyrazila naše fotbalová 

reprezentace hájit naše barvy na fot-
balové hřiště do Vratimova. Hráli jsme 
obvodní kolo McDonald´s Cupu. Byla to 
historicky první účast naší školy v tomto 
turnaji a  hned jsme byli úspěšní! Naši 
borci s  naprostým přehledem ovládli 
skupinu a  i  dále hladce postupovali. 
V  okresním kole v  Ostravě jsme ale 
narazili na silnější soupeře a dál jsme se 
neprobojovali.

Zprávy ze školy
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Václavovický  rodák Zdeněk Marenčák 
- cestovatel, cyklista, žurnalista, básník   

Narodil se v  červenci roku 1933 ve 
Václavovicích, v domě č. p. 92. Vyučil se 
soustružníkem v NHKG. Počátkem pade-
sátých let založil na huti cyklistický oddíl.  
Žil v  Litoměřicích a  ve světě. Zemřel 
v  říjnu v  roce 2010 v  Břeclavi. Urna je 
uložena na hřbitově ve Václavovicích.

Pana Zdeňka Marenčáka jsem osobně 
neznal, ale hodně jsem o  něm slyšel.  
Napsali jsme si pár dopisů k  Pochodu 
kolem Václavovic.

Tento člověk procestoval na kole čty-
řicet zemí čtyř světadílů. Napsal přes 
360 cestopisných reportáží a kolem 500 
krátkých zpráv. Uspořádal 645 besed po 
celé republice. 

Na svých dobrodružných cestách 
se setkal s  různými lidmi, jako napří-
klad v Japonsku se starostou Hirošimy, 
v Mexiku na OH (1968) s Věrou Čáslav-
skou na její svatbě s Josefem Odložilem.

Cestoval sám na kole značky Favorit 
se základním vybavením (chlebníkem 
cca 5kg). 

Navštívil například:

Mexiko, Kubu, Spojené státy ame-
rické, Kanadu, Bulharsko, Turecko, Kurdi-
stán, Irák, Sýrii, Izrael, Libanon, Japonsko, 
Indii, Egypt, Alžír, Dánsko, Švédsko, Nor-
sko, Finsko a Laponsko (severní polární 
kruh).

Krátká zpráva z cesty Libanonem. 

KOLO-dopravní prostředek budoucnosti. 

V intenzivním automobilovém doprav-
ním ruchu velkoměsta si ověřuji vynika-
jící schopnosti dopravního prostředku 
budoucnosti - velošlapu, tedy bicyklu, 
třeba v  této chvíli ještě nemohu tuto 
výhodu zvýraznit benzínovou krizí v mno-
hých zemích. Zatímco je dokázáno, 
že s  autem se v  mnohých přecpaných 

velkoměstech nedostanete dále, než pět 
kilometrů za hodinu a s malou nadějí na 
zaparkování, na kole bez zadýchání uje-
dete osm či deset kilometrů za tutéž dobu 
a kolo můžete uložit kdekoliv. 

I  zde v  Bejrútu, automobily ucpané 
úseky ulic obcházím po chodníku a  na 
místě určení jsem daleko rychleji než dvěs-
těpadesátkrát silnější motory limuzín. Jen 
dopravní policie na koních může soutěžit 
v  rychlosti dopravy s  mým dopravním 
prostředkem.

Další autentické zprávy z cest najdete 
v originále na stránkách obce v rubrice 
Osobnosti, Zdeněk Marenčák.

Tento článek píšu na základě přího-
voru manželů Grobařových z  Horních 
Datyň - údolí bažin, k  90-tému  výročí 
jeho narození.  

 A.Toman

35. ročník Pochodu kolem Václavovic  
a Cyklojízda Slezská brána

Akce se opět vydařila. Svědčí o tom návštěvnost a spo-
kojené ohlasy účastníků. Základem bylo hezké počasí  
a zázemí centra obce. Letos se k  organizaci nově připo-
jili skauti ze Šenova. Rodí se myšlenka prodloužit krátkou  
pětku aspoň na osmičku.

Dále uvedu čísla, která hovoří za vše:
Pěší: 
5 km  556 Datyňský les, Ryninka
16 km     166 Datyňský les, Sedliště Bezručova vyhlídka

cyklo: 
20 km   140 Petřvald, Pežgovský les
40 km  155 Petřvald, Rychvald
65 km   52  Rychvald, Bohumín soutok Odry a Olše 

Běh:  
10 km    31 Datyňský les

Celkem: 1100 účastníků
Děkuji obětavým pořadatelům. 

AT

Spolky
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Čistý les
Největší bohatství obce Václavovice 

je její příroda a hlavně krásný celistvý les 
sahající od Šenova až po Řepiště. Každý 
ho chce čistý, bez zbytečného klestí, ale 
hlavně bez odpadků. Ty do lesa nepatří. 
Proto apeluji na různé zájmové skupiny 
lidí, kteří nejvíce chodí do lesa, jako jsou 
pejskaři, koňáci, běžci, turisté nebo nej-
rozšířenější skupina - houbaři. Pokud uvi-
díte PET láhev, igelitový sáček nebo jiný 
odpad, sehněte se a  odneste jej z  lesa. 
Uvidíte, že i vás to potěší u srdíčka a náš 
společný les bude čistý.

Ani myslivci z  Václavovic nezůstali 
pozadu a  v  neděli 2.4.2023 uklízeli 
odpadky na nejfrekventovanějších alejích 
v části lesa Kamenec, Bobčok a Ujmiska 
(nejhorší byla ulice Tichá a  její přilehlé 
okolí). Nasbírali jsme plné vozíky odpadu, 
který si lidé jen tak „odložili“ v lese. Odpad 
jsme odvezli do přistaveného kontejneru, 
který zajistila obec Václavovice. 

Ing. Ivan Hoch 
předseda Mysliveckého spolku 

Václavovice

 
RESTAURACE  
   U RYŠKY 
 

Každý má v životě okamžiky,  
které chce oslavit se svými blízkými. 
Ať už se jedná o narozeniny, svatby, nebo firemní večírky. 
Protože nejen kulaté narozeniny by se měly pořádně oslavit, rádi vám v naší restauraci 
připravíme nezapomenutelnou oslavu podle vašich představ. 

 

                                           Plánujete oslavu nebo soukromé  
                                           setkání u vás doma a nechcete se 
                                           zatěžovat přípravou občerstvení? 

                                                     Nechte to na nás!  

                                              Zajistíme pro vás kompletní  
                                          pohoštění po domluvě i s dovozem. 
                                              Neváhejte a zavolejte nám!  
                                              Rádi se s vámi domluvíme. 

 

 
             
                 www.restauraceurysky.cz, facebookové stránky: Restaurace U Ryšky 
                +420 596 887 353 
                +420 604 277 965 

 

Inzerce
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RE
STAURACE CEPANÍK

Vaříme XL menu

od 5.6.2023

Rezervujte si své místo 
na svatební hostinu,
smuteční hostinu 
nebo
narozeninovou oslavu.

Rádi Vám zajistíme 
kompletní cateringové 
služby.

tel. 773 607 312 

* Pomoc s výběrem bylinných přípravků na míru
* Řešení přetrvávajících problému po chřipce, či covidu
* Stabilizace hormonů žen v období menopauzy
* Povzbuzení energie, zvýšení fyzického a psychického výkonu
* Zlepšení imunity
* A mnoho dalšího…

M: 724 565 423                                             
E: bylinarskaporadna@email.cz

Společně vybereme to nejlepší řešení 
pro Vaše zdraví. Nebojte se zavolat, nebo pište.
Jsem z tohoto regionu.

ENERGETICKÉ PORADENSTVÍ
* FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY
* SOLÁRNÍ OHŘEV VODY
* TEPELNÁ ČERPADLA
* VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY
SPOLEČNĚ VYBEREME NEJIDEÁLNĚJŠÍ ŘEŠENÍ PRO VÁŠ DŮM, CHATU, ČI CHALUPU. JSEM Z TOHOTO REGIONU. 
NEBOJTE SE ZAVOLAT, ČI PIŠTE.

M: 732 131 551 E: PORADCEPROENERGETIKU@EMAIL.CZ
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800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 8. 2023.

Garance 
ceny na 
1 ROK

prémiová péče
bez závazku 
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet 
všechny rychlosti
za 295 Kč / měsíčně

PO-PÁ

komentované a výukové prohlídky

zážitkový program
ZOOterapie - přijedeme za vámi

Příměstské tábory

2023
JEN

15 dětí

v oddíle

environmentální program pro MŠ, ZŠ a seniory

MiniZOO Blondies

Pony tábor

Pro rok 2023 jsme připravili tyto příměstské tábory:

Tábor u koní

Tábor v MiniZOO

3-6let   7-17let
Věkové kategorie:

Informace,	fotograie,	volné	termíny,	kontakt: 
FB MiniZOO Blondies Z� ermanice | email minizoo@centrum.cz

www.minizoo-blondies.cz

Terapie kontaktem s přıŕodou...

Restaurace u Ryšky
Václavovická 145, 739 34 Šenov

Hledá brigádníky na obsluhu.
Více informací osobně  

nebo na tel. 604798678, 596887353.


